del loro modo di conoscere, nel contesto di un discorso propriamente filosofico. Troviamo infatti questo riferimento alla Trinità nel terzo capitolo, dedicato alla conoscenza delle nostre facoltà.

Rimane da comprendere dunque la vera natura e la definizione di ciò che sembra sfuggire alla classificazione in mondo esteriore e mondo interiore, di ciò che è per Bonaventura superiore o *supra nos*.

## 2. Dalle categorie alla relazione

L'ipotesi classificatoria che abbiamo esaminato ruotava intorno alla distinzione degli oggetti di realtà in sostanze esteriori (*extra nos*) e interiori (*intra nos*), con i rispettivi attributi. Le sostanze divine però mettono in crisi i fondamenti stessi di questa classificazione introducendo una categoria di sostanze poste sopra di noi (*supra nos*). Una indicazione circa le possibilità di conoscere tali sostanze ci viene dallo stesso Bonaventura:

*Quoniam autem contingit contemplari Deum non solum extra nos et intra nos, verum etiam supra nos: extra per vestigium, intra per imaginem et supra per lumen, quod est signatum supra mentem nostram, quod est lumen Veritatis aeternae, cum 'ipsa mens nostra immediate ab ipsa Veritate formetur'; qui exercitati sunt in primo modo intraverunt iam in atrium ante tabernaculum; qui vero in secundo, intraverunt in sancta; qui autem in tertio, intrans cum summo Pontefice in sancta sanctorum; ubi supra arcam sunt Cherubin gloriae obumbrantia propitiatorium; per quae intelligimus duos modos seu gradus contemplandi Dei invisibilia et aeterna, quorum unus versatur circa essentialia Dei, alius vero circa propria personarum [7]*

e ancora

*... postquam mens nostra contuita est Deum extra se per vestigia et in vestigiis, intra se per imaginem et in imagine, supra se per divinae lucis similitudinem super nos relucentem et in ipsa luce, secundum quod possibile est secundum statum viae et exercitium mentis nostrae; cum tandem in sexto gradu ad hoc pervenerit, ut speculetur in principio primo et summo et mediatore Dei et hominum, Iesu Christo ea quorum similia in creaturis nullatenus reperiri possunt, et quae omnem perspicacitatem humani intellectus excedunt: restat, ut haec speculando transcendat et transeat non solum mundum istum sensibilem, verum etiam semetipsam; in quo transitu Christus est via et ostium, Christus est scala et vehiculum tanquam propitiatorium super arcam Dei collocatum et sacramentum a saeculis absconditum. [8]*

Nel primo passaggio Bonaventura sembra ammettere in qualche modo che la distinzione fra realtà esteriori e interiori non è sufficiente a comprendere appieno il divino. Infatti possiamo conoscerlo fuori di noi e in noi, ma esso si colloca anche sopra di noi. Occorre dunque ampliare le categorie di comprensione della realtà e includere, derivandola dalle prime due, una terza forma di conoscenza della realtà e, con essa, un nuovo strumento di definizione e un nuovo linguaggio. Se il *vestigium* è lo strumento della conoscenza esteriore e l'*imago* quello della conoscenza interiore, lo strumento proprio della conoscenza del divino in quanto a noi superiore è la luce, intesa però in senso metaforico, come luce di verità. Una luce che, nel secondo passaggio, porta all'esito della trascendenza rispetto all'interiorità, al fine di entrare in una più diretta e immediata comprensione del divino, il cui strumento è la figura di Cristo, la cui sostanza si è già visto trascendere totalmente il sistema delle categorie che guida la prima parte del testo. Occorre dunque procedere a una più precisa comprensione del termine e del concetto di luce, che appare come il concetto chiave del testo, lo strumento con cui portare a compimento una teoria della conoscenza finora solo abbozzata.